
 

COMISIA  NAŢIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  21.06.2010 - 25.06.2010 
08.07 11:19 

 
 

ORDONANŢA NR. 280 / 21.06.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(2) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin  
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
în vederea protecţiei potenţialilor cumpărători de bună credinţă care intenţionează să deruleze operaţiuni cu acţiuni care 

fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanţa nu s-a pronunţat în mod definitiv şi irevocabil, 
în baza analizei direcţiei de specialitate s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecţiei proprietarilor, precum şi a potenţialilor cumpărători de bună 
credinţă care ar intenţiona să deruleze operaţiuni cu acţiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanţa nu s-a pronunţat în 
mod definitiv şi irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni începând cu data de 22.06.2010, transferul a 16.590.039 de acţiuni 
emise ca urmare a Hotărârii AGEA din 03.09.2008 de majorare a capitalului social al S.C. ROBINSON TURISM S.A. Bucureşti 
(CUI:1127941). 
Art. 2. Direcţia Monitorizare şi Investigare din cadrul Direcţiei Generale Supraveghere va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei 
ordonanţe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
ORDONANŢA NR. 281 / 22.06.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(2) şi ale art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare 
adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere litigiul în instanţă având ca obiect constatarea nulităţii hotărârii C.A. a S.C. UTON S.A. Oneşti nr.13 din 

data de 09.08.2006 de majorare a capitalului social, 
în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.17 

alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, 
se emite următorul act individual: 

ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecţiei proprietarilor, precum şi a potenţialilor cumpărători de bună 
credinţă care intenţionează să deruleze operaţiuni cu acţiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanţa nu s-a pronunţat în 
mod definitiv şi irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni, pachetul de 791.867 de acţiuni emise de S.C. UTON S.A. Oneşti 
(CF:958357) şi deţinute de S.C. BKP TRUST INVEST S.R.L., începând cu data de 25.06.2010, ca urmare a Hotărârii C.A. 
nr.13/09.08.2006 de majorare a capitalului social. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
ORDONANŢA NR. 282 / 22.06.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(2) şi art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere litigiile în instanță având ca obiect anularea majorării capitalului social hotărâtă de AGEA a  

S.C. COMTOP S.A. Toplița din data de 20.11.2000, 



 

în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.17 
alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, 
modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecției proprietarilor, precum şi a potențialilor cumpărători de bună 
credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanța nu s-a pronunțat în 
mod definitiv şi irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni începând cu data de 29.06.2010, pachetul de 5.144.540 de acțiuni 
emise de S.C. COMTOP S.A. Toplița (CF:535276) ca urmare a Hotărârii AGEA din data de 20.11.2000, acțiuni deținute de  
S.C. BRADUL S.R.L. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
ORDONANŢA NR. 283 / 22.06.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(2) şi art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere litigiile în instanță având ca obiect anularea majorării capitalului social hotărâtă de AGEA a  

S.C. BIROUL DE TURISM PENTRU TINERET S.A. Bucureşti din data de 29.11.2004, 
în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.17 

alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, 
modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecției proprietarilor, precum şi a potențialilor cumpărători de bună 
credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanța nu s-a pronunțat în 
mod definitiv şi irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni începând cu data de 29.06.2010, pachetul de 2.316.141 de acțiuni 
emise de S.C. BIROUL DE TURISM PENTRU TINERET S.A. Bucureşti (CUI:1573170) şi deținute de A.V.A.S. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

ORDONANŢA NR. 284 / 22.06.2010 
În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr.25/2002, modificată şi aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu 
modificările şi completările ulterioare, 

în baza prevederilor art.271, art.272 lit. a), art.273 alin.(1) lit. b), art.276 lit. b) şi art.277 alin.(1) din Legea nr.297/2004 
privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.17 alin.(2) lit. b) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor 
Mobiliare, adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002 modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind 
piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
având în vedere următoarele: 

- în cadrul AGEA din data de 06.10.2007 a S.C. ARIS S.A. Arad s-a hotărât retragerea de la tranzacţionare a acţiunilor societăţii 
conform Dispunerii de măsuri nr.8/15.06.2006; 

- dl Mate Francisc, în calitate de Administrator unic al S.C. ARIS S.A. Arad, nu a respectat prevederile art.2 alin.(I) lit. b) pct.9 din 
Dispunerea de măsuri nr.8/2006 în ceea ce priveşte achitarea acţionarilor care au solicitat retragerea din societate a contravalorii 
acţiunilor în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la primirea cererii, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor din cadrul şedinţei de Comisie din data de 
22.06.2010, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se sancţionează cu amendă în cuantum de 1.000 de lei domnul Mate Francisc, în calitate de Administrator unic al  
S.C. ARIS S.A. Arad, pentru nerespectarea dispoziţiilor prevăzute la art.2 alin.(I) lit. b) pct.9 din Dispunerea de măsuri nr.8/2006. 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcţia de Impozite şi Taxe Locale din raza teritorială unde îşi are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanţei. 

Prezenta ordonanţă constituie înştiinţare de plată. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite la C.N.V.M. cel târziu 
în ziua lucrătoare următoare zilei achitării amenzii. 
Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 4. Cu drept de contestaţie la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestaţia nu suspendă executarea. 
Art. 5. Prezenta ordonanţă va fi comunicată domnului Mate Francisc, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, precum 
şi S.C. ARIS S.A. Arad cu sediul în str. Biruinţei nr.12, Arad, jud. Arad şi va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 
Art. 6. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data comunicării ei părţii vizate, iar în situaţia în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.C. ARIS S.A. Arad sau la data publicării ei în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 



 

 
ORDONANŢA NR. 285 / 22.06.2010 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr.25/2002, modificată şi aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu 
modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.02/14.01.2010, 
având în vedere faptul că S.C. PORTAVON S.R.L. Galaţi a depăşit pragul de 33% din drepturile de vot asupra  

S.C. TRANSTEC S.A. Tecuci în data de 15.04.2010, 
având în vedere faptul că domnul Chelu Cătălin Constantin, în calitate de administrator al S.C. PORTAVON S.R.L., nu a 

respectat prevederile art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea 
ce priveşte obligaţia de a iniţia şi derula o ofertă publică de preluare, adresată tuturor deţinătorilor de valori mobiliare, a acţiunilor 
emise de S.C. TRANSTEC S.A. Tecuci dar nu mai târziu de 2 luni de la momentul atingerii respectivei deţineri, 

având în vedere prevederile art.203, art.271, art.272 lit. a), art.273 lit. b) şi art.277 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de 
capital, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.17 alin.(2) lit. b) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, 
adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002 modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de 
capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 22.06.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se sancţionează cu amendă în cuantum de 5.000 de lei domnul Chelu Cătălin Constantin. 
Art. 2. S.C. PORTAVON S.R.L., cu sediul în Galaţi, str. Instrucţiei nr.1, etaj 1, camera 1, are obligaţia să depună la C.N.V.M.,  
în termen de 15 zile de la data primirii prezentei ordonanţe, documentaţia aferentă ofertei publice obligatorii de preluare a  
S.C. TRANSTEC S.A. Tecuci. 
Art. 3. Amenda se va achita la Direcţia de Impozite şi Taxe Locale din raza teritorială unde îşi are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanţei. 

Prezenta ordonanţă constituie înştiinţare de plată. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite la C.N.V.M. cel târziu 
în ziua lucrătoare următoare zilei achitării amenzii. 
Art. 4. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 5. Cu drept de contestaţie la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestaţia nu suspendă executarea 
sancţiunii. 
Art. 6. Prezenta ordonanţă va fi comunicată domnului Chelu Cătălin Constantin administrator al S.C. PORTAVON S.R.L., prin 
scrisoare recomandată cu confirmare de primire, precum şi S.C. TRANSTEC S.A. Tecuci cu sediul în Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr.138, jud. Galaţi şi va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 
Art. 7. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data comunicării ei domnului Chelu Cătălin Constantin, iar în situaţia în care persoana 
vizată nu poate fi contactată, la data comunicării ei către S.C. TRANSTEC S.A. Tecuci sau la data publicării în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 
ORDONANŢA NR. 287 / 25.06.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin 
OUG nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere adresa BROADHURST INV. LTD înregistrată la C.N.V.M. cu nr.33598/21.09.2009, cu privire la anunţul de 

publicaţie de vânzare mobiliară nr.691/01.09.2009, publicat de Biroul Executorului Judecătoresc Culea şi Dumitrache potrivit căruia 
pachetul de 249.311 acţiuni deţinute de S.C. B.K.P. TRADING IMPEX S.R.L. la S.C. URBIS ARMATURI SANITARE S.A. Bucureşti 
va face obiectul vânzării prin licitaţia publică ce va fi organizată în data de 24.09.2009, ora 16.00, la sediul Biroul Executorului 
Judecătoresc Culea şi Dumitrache, 

în baza prevederilor art.96 din Regulamentul C.N.V.M. nr.13/2005 privind autorizarea şi funcţionarea depozitarului central, 
caselor de compensare şi contrapărţilor centrale şi a prevederilor art.2 şi art.4 din Regulamentul C.N.V.M. nr.9/2006 privind 
executarea contractelor de garanţie reală mobiliară având ca obiect valori mobiliare admise la tranzacţionare pe pieţele 
reglementate/sistemele alternative de tranzacţionare, 

în temeiul prevederilor art.1, art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată prin 
Legea nr.514/2002 modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Începând cu data de 29.06.2010, un pachet de 249.311 acţiuni deţinute de S.C. B.K.P. TRADING IMPEX S.R.L. la  
S.C. URBIS ARMATURI SANITARE S.A. Bucureşti, se blochează, ca măsură asiguratorie, pentru o perioadă de două săptămâni,  
în vederea protecţiei potenţialilor cumpărători de bună credinţă care ar intenţiona să deruleze operaţiuni cu acţiuni care fac obiectul 
executării silite. 
Art. 2. Executarea silită a pachetului de 249.311 acţiuni deţinute de S.C. B.K.P. TRADING IMPEX S.R.L. la S.C. URBIS ARMATURI 
SANITARE S.A. Bucureşti se va realiza cu respectarea prevederilor art.96 din Regulamentul C.N.V.M. nr.13/2005, ale art.2 şi art.4 



 

din Regulamentul C.N.V.M. nr.9/2006, prin vânzarea acestora numai pe o piață reglementată și printr-un intermediar  
autorizat de C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
DECIZIA NR. 787 / 21.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) şi art.4 alin.(1) şi (2) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.18, art.22 alin.(1) şi art.24 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de 

investiţii financiare, 
în conformitate cu prevederile art.2 şi art.5 alin.(1) pct.2 lit. a) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare HARINVEST S.A., înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.19067/08.06.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează doamna Belu Ana-Maria având Atestatul profesional nr.49/21.04.2010, în calitatea de agent pentru servicii 
de investiţii financiare în numele societăţii de servicii de investiţii financiare HARINVEST S.A. cu sediul social situat în  
Râmnicu Vâlcea, str. General Praporgescu nr.18, et.IV, jud. Vâlcea. 
Art. 2. Se atestă înscrierea doamnei Belu Ana-Maria în Registrul C.N.V.M. cu nr.PFR02ASIF/382340 în calitate de agent pentru 
servicii de investiţii financiare. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiţii financiare HARINVEST S.A. are obligaţia să solicite C.N.V.M. retragerea autorizaţiei 
acordate persoanei menţionate la art.1 şi radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor de muncă 
dintre aceasta şi societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea de servicii de investiţii financiare HARINVEST S.A. şi 
se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 788 / 21.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată şi modificată 
prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul art.1 alin.(3), art.126 şi art.136 alin.(2) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.26 alin.(1) lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2006 privind pieţele reglementate şi 
sistemele alternative de tranzacţionare, 

analizând solicitarea S.C. Bursa Monetar-Financiară şi de Mărfuri S.A. Sibiu înregistrată la C.N.V.M. cu 
nr.39210/12.11.2009, completată cu adresele înregistrate la C.N.V.M. cu nr.40619/26.11.2009 şi 10810/13.04.2010, 

conform Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în baza analizei efectuate de direcţiile de specialitate şi a deliberărilor din şedinţa din data de 16.06.2010,  

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă modificarea Regulamentului nr.2 Reguli interne privind procedurile de lucru, supraveghere şi control intern în 
cadrul S.C. Bursa Monetar Financiară şi de Mărfuri S.A. Sibiu, aprobat prin Decizia C.N.V.M. nr.357/31.01.2006, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu amendamente. 
Art. 2. Forma amendată a articolelor modificate ale regulamentului menţionat la art.1 este cuprinsă în anexa care face parte 
integrantă din prezenta decizie. 
Art. 3. S.C. Bursa Monetar-Financiară şi de Mărfuri S.A. Sibiu are obligaţia să republice regulamentul menţionat la art.1. 
Art. 4. Orice modificare a regulamentului menţionat la art.1 va fi supusă, în prealabil, aprobării C.N.V.M. 
Art. 5. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia S.C. Bursa Monetar-Financiară şi de Mărfuri S.A. Sibiu. 

p. PREŞEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIŢĂ 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
Anexă la Decizia C.N.V.M. nr.788/21.06.2010 

 
Modificări la Regulamentul nr.2 Reguli interne privind procedurile de lucru, supraveghere şi control intern  

în cadrul S.C. Bursa Monetar Financiară şi de Mărfuri S.A. Sibiu 
 

1. Lit. c) şi d) ale alin.(3) al art.1 vor avea următorul cuprins: 
„c) intermediari - societăţile de servicii de investiţii financiare, firmele de investiții şi instituţiile de credit înscrise în Registrul public al C.N.V.M. şi 



 

care tranzacţionează pe pieţele reglementate şi pe sistemele alternative de tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu; 
d) participanţi - intermediarii şi traderii înscrişi în Registrul public al C.N.V.M. şi în Registrul Participanţilor care tranzacţionează pe pieţele 
reglementate şi pe sistemele alternative de tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu;” 

 

2. După lit. e) a alin.(3) al art.1 se introduce lit. f) cu următorul cuprins: 
„f) Depozitar central - entitate constituită şi autorizată de C.N.V.M. în condiţiile Legii nr.297/2004 şi ale Regulamentului C.N.V.M. nr.13/2005 
privind autorizarea şi funcţionarea depozitarului central, caselor de compensaţie şi contrapărţilor centrale, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu care S.C. B.M.F.M. S.A. se află în relaţii contractuale.” 

 

3. Art.3 şi 4 vor avea următorul cuprins: 
„Art.3 (1) Monitorizarea şi supravegherea tranzacţiilor pe pieţele reglementate şi în cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare administrate de 
S.C. BMFM S.A. Sibiu se efectuează de către persoanele desemnate din cadrul Departamentului Tranzacţii şi Supraveghere Pieţe al  
S.C. BMFM S.A. Sibiu. 
(2) Desemnarea persoanelor responsabile cu monitorizarea şi supravegherea activităţii de tranzacţionare pe pieţele reglementate şi în cadrul 
sistemelor alternative de tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu se face prin decizie a Directorului General. 
Art.4 (1) Activitatea de monitorizare şi supraveghere se va desfăşura separat pentru tranzacţiile cu fiecare categorie de instrument financiar,  
pentru fiecare dintre aceste grupe de activităţi fiind desemnată câte o persoană din cadrul Departamentului Tranzacţii şi Supraveghere Pieţe. 
(2) Monitorizarea şi supravegherea activităţii de tranzacţionare pe pieţele reglementate şi în cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare 
administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu includ desfăşurarea următoarelor activităţi, enumerarea neavând un caracter limitativ: 

a) verificarea îndeplinirii permanente de către participanţi a condiţiilor de acces pe pieţele reglementate şi în cadrul sistemelor alternative de 
tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu în conformitate cu reglementările legale în vigoare; 
b) deschiderea şi închiderea sesiunilor de tranzacţionare în conformitate cu programul de tranzacţionare stabilit de către Consiliul de 
Administraţie al S.C. BMFM S.A. Sibiu; 
c) întreruperea şi reluarea sesiunilor de tranzacţionare în condiţiile prevăzute de regulamentele S.C. BMFM S.A. Sibiu; 
d) identificarea situaţiilor de manipulare a pieţei şi a altor practici frauduloase prevăzute de reglementările legale în vigoare şi raportarea 
acestora către superiorii ierarhici în vederea analizării lor şi adoptării deciziilor corespunzătoare; 
e) întocmirea rapoartelor zilnice de tranzacţionare şi transmiterea lor către C.N.V.M.; 
f) întocmirea şi transmiterea către C.N.V.M. a raportărilor periodice prevăzute de reglementările legale în vigoare; 
g) monitorizarea, analiza şi, după caz, corectarea neregulilor apărute în activitatea de tranzacţionare. 

(3) Departamentul Tranzacţii şi Supraveghere Pieţe va organiza şi va actualiza baza de date referitoare la tranzacţiile executate pe pieţele 
reglementate şi în cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu şi va furniza la cerere informaţiile 
solicitate de conducerea societăţii sau de C.N.V.M. 
(4) În activitatea de monitorizare şi supraveghere, Departamentul de Tranzacţii şi Supraveghere Pieţe poate colabora cu alte departamente din 
cadrul S.C. BMFM S.A. Sibiu.” 

 

4. Lit. a) şi d) ale alin.(2) al art.5 vor avea următorul cuprins: 
„a) pagina web www.sibex.ro; 
(…) 
d) sistemul electronic de tranzacţionare al S.C. BMFM S.A. Sibiu.” 

 

5. Lit. a) - c), f) şi i) ale alin.(3) al art.5 vor avea următorul cuprins: 
„a) rapoartele zilnice de tranzacţionare pe pieţele reglementate şi în cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare administrate de  
S.C. BMFM S.A. Sibiu cuprinzând tipul de instrument financiar, tipul contractului (după caz), scadenţa/data expirării (după caz), preţul de 
deschidere, preţul maxim, preţul minim, preţul de închidere, preţul mediu ponderat (după caz), numărul de tranzacţii efectuate, numărul de 
instrumente financiare tranzacţionate, numărul de poziţii deschise (după caz), variaţia numărului de poziţii deschise (după caz), variaţia preţului 
faţă de preţul de referinţă din şedinţa anterioară, valoarea primelor după caz, pentru fiecare activ tranzacţionat şi fiecare scadenţă disponibilă 
pentru tranzacţionare, valoarea totală a tranzacţiilor efectuate (după caz); 
b) rapoartele lunare şi anuale pentru fiecare piaţă reglementată şi fiecare sistem alternativ de tranzacţionare administrat cuprinzând pentru fiecare 
instrument numărul şi valoarea totală a tranzacţiilor, numărul instrumentelor financiare tranzacţionate, precum şi situaţiile comparative cu 
perioadele corespunzătoare precedente şi evoluţia indicilor pieţei/sistemului alternativ de tranzacţionare; 
c) suspendarea de la tranzacţionare a unor instrumente financiare în conformitate cu prevederile legale în vigoare; 
(…) 
f) modificări în modul de funcţionare al sistemului electronic de tranzacţionare al S.C. BMFM S.A. Sibiu; 
(…) 
i) lista agenţilor pentru servicii de investiţii financiare ai participanţilor pe pieţele reglementate şi din cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare 
administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu.” 

 

6. Alin.(4) al art.5 va avea următorul cuprins: 
„(4) S.C. BMFM S.A. Sibiu publică în timpul sesiunii de tranzacţionare şi cotaţii în timp real ale instrumentelor financiare tranzacţionate pe pieţele 
reglementate şi în cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare administrate de societate în condiţiile aprobate de către Consiliul de 
Administraţie, cu respectarea prevederilor Regulamentului C.N.V.M. nr.2/2006 privind pieţele reglementate şi sistemele alternative de 
tranzacţionare, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului CE nr.1287/2006.” 
 

7. Alin.(1) şi (3)-(7) ale art.6 vor avea următorul cuprins: 
„Art.6 (1) Departamentele care au ca atribuţii întocmirea documentelor privind activitatea S.C. BMFM S.A. Sibiu în vederea publicării lor sunt: 
Departamentul Tranzacţii şi Supraveghere Pieţe, Departamentul Emitenţi, Departamentul Juridic, Departamentul Economic Administrativ, 
Departamentul de Relaţii Publice şi Marketing şi Departamentul de Dezvoltare şi Produse Noi. 
(…) 
(3) După semnarea de către persoanele menţionate la alin.(2), documentele vor fi transmise pentru publicare către Departamentul Relaţii Publice 
şi Marketing. 
(4) Documentele care vor fi comunicate publicului prin intermediul paginii web www.sibex.ro vor fi transmise de către Departamentul Relaţii 
Publice şi Marketing către Departamentul Informatic. 
(5) Departamentul Relaţii Publice şi Marketing va asigura evidenţa şi arhivarea documentelor ce conţin informaţii destinate publicului. 



 

(6) Fac excepţie de la procedura descrisă mai sus acele informaţii care se preiau automat din sistemul electronic de tranzacţionare al S.C. BMFM 
S.A. Sibiu în pagina web www.sibex.ro. 
(7) Comunicatele S.C. BMFM S.A. Sibiu care conţin informaţii ce vizează activitatea participanţilor pe pieţele reglementate şi în cadrul sistemelor 
alternative de tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu vor fi transmise acestora prin intermediul canalului public de comunicaţie al 
sistemului electronic de tranzacţionare al societăţii şi pe pagina www.sibex.ro.” 

 

8. Lit. a) şi g) ale alin.(1) al art.7 vor avea următorul cuprins: 
„a) rapoartele zilnice, lunare şi anuale privind activitatea pieţelor reglementate/sistemelor alternative de tranzacţionare administrate de  
S.C. BMFM S.A. Sibiu prevăzute în reglementările C.N.V.M.; 
(…) 
g) rezultatele testelor anuale efectuate asupra echipamentelor informatice şi a sistemului electronic de tranzacţionare al S.C. BMFM S.A. Sibiu.” 

 

9. După lit. g) a alin.(1) al art.7 se introduce lit. h) cu următorul cuprins: 
„h) rapoartele prevăzute a fi transmise la C.N.V.M. de către emitenţi în conformitate cu prevederile Legii nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, cu 
completările şi modificările ulterioare;” 

 

10. Alin.(2) şi (4) ale art.7 vor avea următorul cuprins: 
„(2) Raportările prevăzute la alin.(1), lit. a) se întocmesc şi se transmit prin fax sau în format electronic către C.N.V.M. prin grija Departamentului 
Tranzacţii şi Supraveghere Pieţe şi vor fi semnate de către Directorul General Adjunct şi persoana împuternicită în acest sens din cadrul 
departamentului. 
(…) 
(4) Raportările prevăzute la alin.(1), lit. d), e) şi f) se întocmesc şi se transmit prin fax sau prin poştă ori în format electronic către C.N.V.M. prin 
grija Departamentului Tranzacţii şi Supraveghere Pieţe şi a Departamentului Economic Administrativ, după caz, şi vor fi semnate de către 
persoanele împuternicite în acest sens din cadrul departamentelor respective şi de către Directorul General sau Directorul General Adjunct, după 
caz.” 

 

11. După alin.(5) al art.47 se introduce alin.(6) cu următorul cuprins: 
„(6) Raportările prevăzute la alin.1 lit. h) se întocmesc şi se transmit conform cerinţelor C.N.V.M. de către Departamentul Relații cu Investitorii şi 
Instituțiile Pieței de Capital (Relații IIPC).” 

 

12. Alin.(1) al art.11 va avea următorul cuprins: 
„Art.11 (1) Prin „public” se înţelege orice persoană din afara societăţii care solicită informaţii referitoare la activitatea S.C. BMFM S.A. Sibiu sau a 
pieţelor reglementate/ sistemelor alternative de tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu.” 

 

13. Alin.(1) al art.12 va avea următorul cuprins: 
„Art.12 (1) Relaţiile S.C. BMFM S.A. Sibiu cu publicul şi reprezentanţii mass-media sunt asigurate de către Departamentul de Relaţii Publice şi 
Marketing.” 

 

14. Alin.(2), (3) şi (5) ale art.13 vor avea următorul cuprins: 
„(2) Departamentul Relaţii Publice şi Marketing va prelua corespondenţa sosită şi o va distribui departamentelor vizate. 
(3) Adresele de răspuns în format electronic se vor trimite de către departamente către destinatari, iar cele pe suport de hârtie se vor transmite 
Departamentului Relaţii Publice şi Marketing în vederea expedierii lor către destinatari. 
(…) 
(5) Solicitările referitoare la furnizarea cu titlu gratuit sau contra cost a unor materiale de promovare a activităţii S.C. BMFM S.A. Sibiu (cărţi, 
broşuri, pliante etc.) vor fi onorate de Departamentul Relaţii Publice şi Marketing.” 

 

15. Art.14 va avea următorul cuprins: 
„Art.14 Solicitările de informaţii sosite din partea participanţilor pe pieţele reglementate/din cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare 
administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu vor fi preluate prin procedura prevăzută la art.13, cu menţiunea că, înainte de distribuirea lor către 
departamentele vizate ele vor fi avizate de către Directorul General sau Directorul General Adjunct, după caz.” 

 

16. Alin.(1) şi (3) ale art.15 vor avea următorul cuprins: 
„Art.15 (1) Departamentele S.C. BMFM S.A. Sibiu pot furniza publicului şi participanţilor informaţii şi prin telefon cu condiţia ca solicitantul să 
furnizeze Departamentului Relaţii Publice şi Marketing datele sale de identificare. 
(…) 
(3) Departamentul Relaţii Publice şi Marketing va urmări apariţia în mass-media a materialelor referitoare la S.C. BMFM S.A. Sibiu şi va 
administra arhiva acestor materiale.” 

 

17. Alin.(2) al art.18 va avea următorul cuprins: 
„(2) Departamentul Relaţii Publice şi Marketing va confirma participarea S.C. BMFM S.A. Sibiu la seminar sau conferinţă.” 

 

18. Secţiunea 6 a Capitolului I se va numi „Organizarea cursurilor de atestare a brokerilor pe pieţele reglementate/în cadrul sistemelor alternative 
de tranzacţionare administrate de societate”. 
 

19. Alin.(1), (2), (4) şi (5) ale art.19 vor avea următorul cuprins: 
„Art.19 (1) S.C. BMFM S.A. Sibiu organizează cursuri de atestare a brokerilor pe pieţele reglementate/în cadrul sistemelor alternative de 
tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu, cursuri de reatestare a brokerilor, precum şi cursuri de perfecţionare a personalului 
participanţilor pe pieţele reglementate/din cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare administrate. 
(2) Cursurile de atestare a brokerilor pe pieţele reglementate/în cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. 
Sibiu se organizează periodic pe baza unei planificări anuale aprobate de către Directorul General al societăţii. 
(…) 
(4) Cursurile de reatestare a brokerilor şi cursurile de perfecţionare a personalului participanţilor pe pieţele reglementate/din cadrul sistemelor 
alternative de tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu se organizează prin decizia Directorului General al societăţii şi cu aprobarea 
Consiliului de Administraţie. 



 

(5) După aprobarea dată de către Consiliul de Administraţie, Directorul General va nominaliza colectivul de lectori pentru cursurile de reatestare a 
brokerilor şi cursurile de perfecţionare a personalului participanţilor pe pieţele reglementate/din cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare 
administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu.” 

 

20. Alin.(1) al art.20 va avea următorul cuprins: 
„Art.20 (1) Cu 15 zile înainte de data programată pentru începerea cursului, anunţul privind organizarea acestuia, avizat de către Directorul 
General, va fi publicat de către Departamentul Informatic pe pagina web www.sibex.ro, precum şi de către Departamentul Relaţii Publice şi 
Marketing în presă.” 

 

21. Partea introductivă a alin.(3) al art.20 va avea următorul cuprins: 
„(3) Pe pagina web www.sibex.ro vor fi publicate cel puţin următoarele informaţii:” 

 

22. Partea introductivă a alin.(1) al art.21 va avea următorul cuprins: 
„Art.21 (1) Pot participa la cursurile de atestare a brokerilor pe pieţele reglementate/în cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare administrate 
de S.C. BMFM S.A. Sibiu persoanele fizice care îndeplinesc următoarele condiţii:” 

 

23. Partea introductivă a alin.(2) al art.21 va avea următorul cuprins: 
„(2) Persoanele care doresc să urmeze cursurile de atestare a brokerilor pe pieţele reglementate/în cadrul sistemelor alternative de 
tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu vor depune la sediul societăţii următoarele documente:” 

 

24. Alin.(4) şi (5) ale art.21 vor avea următorul cuprins: 
„(4) Documentele menţionate la alin.(2) vor fi centralizate de Departamentul Relaţii Publice şi Marketing al S.C. BMFM S.A. Sibiu. 
(5) În situaţia în care dosarul de participare al unui cursant nu este complet, Departamentul Relaţii Publice şi Marketing al S.C. BMFM S.A. Sibiu 
va notifica persoanei respective documentele care lipsesc şi necesitatea depunerii acestora înainte de data programată pentru începerea 
cursului.” 

 

25. Alin.(1) al art.22 va avea următorul cuprins: 
„Art.22 (1) Durata unui curs de atestare a brokerilor pe pieţele reglementate/în cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare administrate de 
S.C. BMFM S.A. Sibiu este de 20 de ore.” 

 

26. Alin.(2) al art.25 va avea următorul cuprins: 
„(2) Ora stabilită pentru începerea examenului va fi comunicată cursanţilor prin intermediul paginii web www.sibex.ro.” 

 

27. Alin.(3) al art.29 va avea următorul cuprins: 
„(3) Testele cursanţilor vor fi corectate în cel mult cinci zile de la susţinerea examenului, iar rezultatele vor fi afişate pe pagina de web 
www.sibex.ro.” 

 

28. Alin.(3) al art.30 va avea următorul cuprins: 
„(3) Orice sesizare sau contestaţie privind desfăşurarea cursului şi a examenului poate fi formulată şi adresată S.C. BMFM S.A. Sibiu în termen 
de 2 zile lucrătoare de la data comunicării rezultatelor pe pagina web www.sibex.ro.” 

 

29. Art.31 va avea următorul cuprins: 
„Art.31 Cursurile de reatestare a brokerilor se desfăşoară după reguli similare cursurilor de atestare a brokerilor, cu menţiunea că la aceste 
cursuri vor fi admise doar persoanele care au absolvit cursul de atestare a brokerilor pe pieţele reglementate/în cadrul sistemelor alternative de 
tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu.” 

 

30. Alin.(1) al art.32 va avea următorul cuprins: 
„Art.32 (1) Cursurile de perfecţionare a personalului participanţilor pe pieţele reglementate/din cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare 
administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu se organizează pe baza deciziei Directorului General al societăţii.” 

 

31. Art.34 va avea următorul cuprins: 
„Art.34 Evidenţele referitoare la cursurile organizate şi dosarele cursanţilor vor fi păstrate la sediul S.C. BMFM S.A. Sibiu, iar Departamentul 
Relaţii Publice şi Marketing va organiza şi administra arhiva acestora.” 

 

32. Lit. a) şi c) ale art.341 vor avea următorul cuprins: 
„a) consultarea participanţilor pe pieţele reglementate/din cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu 
cu privire la calitatea activităţii de tranzacţionare şi la categoriile de instrumente financiare oferite spre tranzacţionare pe pieţele reglementate/în 
cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu; 
(…) 
c) identificarea metodelor de promovare a pieţelor reglementate/sistemelor alternative de tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu;” 

 

33. Alin.(1), (2) şi (4) ale art.36 vor avea următorul cuprins: 
„Art.36 (1) Informaţiile interne sunt constituite, în principal, din date rezultate din tranzacţionarea zilnică efectuată pe pieţele reglementate/în 
cadrul sistemelor alternative de tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu şi se găsesc stocate în serverul de tranzacţionare, precum 
şi în alte locaţii de back-up stabilite de Departamentul Informatic. 
(2) Accesul la aceste date este rezervat Directorului General, Directorului General Adjunct, Departamentului Informatic şi Departamentului 
Tranzacţii şi Supraveghere Pieţe ale societăţii. 
(…) 
(4) Analizele sunt puse la dispoziţia conducerii societăţii, a Consiliului de Administraţie, a Departamentului de Relaţii publice şi Marketing şi a 
celui de Dezvoltare şi Produse Noi.” 

 

34. Alin.(3) al art.37 va avea următorul cuprins: 
„(3) Comunicarea deciziilor se face de către emitenții respectivelor decizii.” 

 

35. Alin.(2) al art.38 va avea următorul cuprins: 
„(2) Aceste informaţii sunt preluate de către Departamentul Informatic sau Departamentul Relaţii Publice şi Marketing şi vor fi repartizate 
departamentelor specializate ale societăţii.” 

 



 

36. Art.40 şi 41 vor avea următorul cuprins: 
„Art.40 Prevederile prezentului capitol se completează, în mod corespunzător, cu cele ale reglementarilor casei de compensare şi cu cele ale 
reglementărilor depozitarului central cu care S.C. BMFM S.A. Sibiu se află în relaţii contractuale, în ceea ce priveşte circuitul informaţiilor 
referitoare la rezultatul sesiunilor de tranzacţionare. 
Art.41 Supravegherea respectării procedurilor de lucru în cadrul S.C. BMFM S.A. Sibiu revine Directorului General, Directorului General Adjunct, 
directorilor de departamente şi Departamentului de Control Intern.” 

 

37. Art.47 va avea următorul cuprins: 
„Art.47 (1) Pentru asigurarea unei monitorizări şi supravegheri continue a activităţii de tranzacţionare pe pieţele reglementate/în cadrul sistemelor 
alternative de tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu, Directorul General va nominaliza o persoană din cadrul Departamentului 
Tranzacţii şi Supraveghere Pieţe care va desfăşura activitatea de monitorizare şi supraveghere a pieţelor reglementate/sistemelor alternative de 
tranzacţionare, precum şi o altă persoana din cadrul aceluiaşi departament care va prelua aceste atribuţii pe perioada în care prima persoană 
nominalizată nu-şi poate îndeplini atribuţiile din diverse motive. 
(2) Activitatea de monitorizare şi supraveghere a activităţii de tranzacţionare pe pieţele reglementate/în cadrul sistemelor alternative de 
tranzacţionare administrate de S.C. BMFM S.A. Sibiu poate fi desfăşurată de către Departamentul Tranzacţii şi Supraveghere Pieţe în colaborare 
cu departamente specializate ale casei de compensare şi cu ale depozitarului central cu care S.C. BMFM S.A. Sibiu are relaţii contractuale.” 

 

38. Alin.(1) şi (2) ale art.48 vor avea următorul cuprins: 
„Art.48 (1) Activitatea de supraveghere a nivelului de securitate a liniilor de comunicaţii şi a sistemului electronic de tranzacţionare este 
desfăşurată de către Departamentul Informatic al S.C. BMFM S.A. Sibiu. 
(2) Orice nereguli sau erori depistate în sistemul de comunicaţii sau în sistemul electronic de tranzacţionare vor fi remediate în cel mai scurt timp 
posibil după constatarea lor de către Departamentul Informatic al S.C. BMFM S.A. Sibiu, iar cauzele neregulilor sau erorilor vor fi aduse la 
cunoştinţă Directorului General şi dacă este cazul, Departamentului Tranzacţii şi Supraveghere Pieţe.” 

 

39. Alin.(3) al art.49 va avea următorul cuprins: 
„Art.49 (3) Regulamentul şi modificările ulterioare vor fi aduse la cunoştinţa tuturor persoanelor care intră sub incidenţa prevederilor sale şi se 
publică pe site-ul www.sibex.ro al S.C. BMFM S.A. Sibiu.” 

 

40. Partea introductivă a pct.1 din anexa nr.1 va avea următorul cuprins: 
„1. Sistemul electronic de tranzacţionare al S.C. BMFM S.A. Sibiu a fost conceput pe un sistem de tip model three tower extins (pe primul nivel 
sunt participanţii care se conectează, pe nivelul doi sunt serverele de comunicaţie şi pe nivelul trei serverul de tranzacţionare).” 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 

DECIZIA NR. 789 / 22.06.2010 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 

modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) şi art.4 alin.(1) şi (2) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.26 alin.(1) şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiţii financiare, 
în baza prevederilor art.2, art.5 alin.(1) pct.2 lit. a) şi art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind  

Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea societăţii de servicii de investiţii financiare CARPATICA INVEST S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.19187/08.06.2010, completată prin adresa nr.19287/09.06.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de agent pentru servicii de investiţii financiare a doamnei Ionescu Andreea, acordată de C.N.V.M. prin 
Decizia nr.1093/18.04.2005, în numele societăţii de servicii de investiţii financiare CARPATICA INVEST S.A. cu sediul social situat 
în Sibiu, str. Dorului nr.20, et.4, ap.24, jud. Sibiu. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR02ASIF/130227 care atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. în calitatea de agent pentru 
servicii de investiţii financiare a doamnei Ionescu Andreea. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare  
CARPATICA INVEST S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 790 / 22.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.16 şi art.17 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.67 alin.(1), art.68 alin.(2), art.71 şi art.72 din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiţii financiare, 
în conformitate cu prevederile art.2 şi art.5, alin.(1) pct.13 din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 



 

având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare CARPATICA INVEST S.A., înregistrată 
la C.N.V.M. cu nr.16341/17.05.2010, completată prin adresa nr.17323/25.05.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se autorizează doamna Cărăuş Antonela Adriana, în calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern al 
societăţii de servicii de investiţii financiare CARPATICA INVEST S.A. cu sediul social situat în Sibiu, str. Dorului nr.20, et.4, ap.24, 
jud. Sibiu. 
Art. 2. Se atestă înscrierea doamnei Cărăuş Antonela Adriana în Registrul C.N.V.M. cu nr.PFR13RCCI/320473 în calitate de 
reprezentant al Compartimentului de control intern. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiţii financiare CARPATICA INVEST S.A. are obligaţia să solicite C.N.V.M. retragerea 
autorizaţiei acordate persoanei menţionate la art.1 şi radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor 
de muncă dintre aceasta şi societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia societăţii de servicii de investiţii financiare  
CARPATICA INVEST S.A. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 792 / 22.06.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital şi Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. ARIS S.A. Arad a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din data de 

06.10.2007 privind retragerea de la tranzacţionare a acţiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României,  
Partea a IV-a, nr.3159/08.11.2007 şi înregistrată la ORC prin CIM nr.39233/22.10.2007, 

având în vedere Atestatul nr.105/22.06.2010 prin care s-a luat act de CIM nr.39233/22.10.2007, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 22.06.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. ARIS S.A. Arad (CUI:1683645) începând cu data 
de 25.06.2010. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 793 / 22.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1), alin.(4) şi alin.(10) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, 
aprobată şi modificată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

în baza Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în temeiul prevederilor art.148 alin.(2) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.32 alin.(1) lit. b) şi art.33 lit. a), c), d) şi i) din Regulamentul nr.13/2005 privind autorizarea 

şi funcţionarea depozitarului central, caselor de compensare şi contrapărţilor centrale, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere solicitarea formulată de S.C. Depozitarul Sibex S.A. prin adresa nr.539/30.05.2010, înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.18367/01.06.2010, completată prin documentaţia depusă prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu 
nr.19742/14.06.2010, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 22.06.2010, 
Comisia hotărăşte emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a S.C. Depozitarul Sibex S.A., ca urmare a majorării capitalului social 
de la 12.000.000 de lei la 12.960.000 de lei, în conformitate cu Hotărârea AGEA nr.1/15.04.2010. 
Art. 2. S.C. Depozitarul Sibex S.A. are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. copia certificatului de înregistrare menţiuni, în termen 
de maximum 5 zile de la data eliberării acestui document de către oficiul registrului comerţului, ca urmare a modificării prevăzute la 
art.1, dar nu mai târziu de 60 de zile de la data autorizaţiei emise de C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către S.C. Depozitarul Sibex S.A. şi se publică în  
Buletinul electronic al C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

DECIZIA NR. 794 / 22.06.2010 
În baza prevederilor art.7 alin.(1), alin.(4) şi alin.(10) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, 

aprobată şi modificată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările 
şi completările ulterioare, 



 

în baza Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în temeiul prevederilor art.148 alin.(2) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.32 alin.(1) lit. c) şi art.33 lit. a), c) şi i) din Regulamentul nr.13/2005 privind autorizarea şi 

funcţionarea depozitarului central, caselor de compensare şi contrapărţilor centrale, cu modificările şi completările ulterioare, 
ţinând cont de prevederile art.1 din Decizia C.N.V.M. nr.535/21.04.2010, 
având în vedere solicitarea formulată de S.C. Depozitarul Sibex S.A. prin adresa nr.539/30.05.2010, înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.18367/01.06.2010, completată prin documentaţia depusă prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu 
nr.19742/14.06.2010, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 22.06.2010, 
Comisia hotărăşte emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a S.C. Depozitarul Sibex S.A., ca urmare a completării obiectului 
secundar de activitate cu activităţi de închiriere a bunurilor imobiliare proprii, în conformitate cu Hotărârea AGEA nr.2/15.04.2010, 
exclusiv în scopul desfăşurării în condiţii adecvate a unor activităţi prevăzute de legislaţia pieţei de capital, notificate în prealabil  
la C.N.V.M. 
Art. 2. S.C. Depozitarul Sibex S.A. are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. copia certificatului de înregistrare menţiuni, în termen 
de maximum 5 zile de la data eliberării acestui document de către oficiul registrului comerţului, ca urmare a modificării prevăzute la 
art.1, dar nu mai târziu de 60 de zile de la data autorizaţiei emise de C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către S.C. Depozitarul Sibex S.A. şi se publică în  
Buletinul electronic al C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 797 / 23.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) şi art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.2 alin.(1), art.26 alin.(1) şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiţii financiare, 
în conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul Public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. 

nr.1010/11.06.2010, înregistrată la C.N.V.M. cu nr.20043/15.06.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de agent pentru servicii de investiţii financiare a domnului Feher Sebastian-Camil, acordată de 
C.N.V.M. prin Decizia C.N.V.M. nr.1340/27.06.2008, în numele societăţii de servicii de investiţii financiare INTERDEALER CAPITAL 
INVEST S.A. cu sediul social situat în Cluj-Napoca, str. Onisifor Ghibu nr.20A, corp A - parter şi corp B, jud. Cluj. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR02ADEL/200555, care atestă înscrierea în Registrul Public al C.N.V.M. în calitatea de 
agent delegat a domnului Feher Sebastian-Camil. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare 
INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 798 / 23.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în baza dispoziţiilor art.1 alin.(3) şi art.4 alin.(1) şi (2) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.18, art.19, art.20, art.21, art.22 şi art.24 din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiţii financiare, 
în temeiul art.2 şi art.5 alin.(1) pct.2 lit. b) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul Public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea societăţii de servicii de investiţii financiare INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A., înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.19375/09.06.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează domnul Boroneanţ George-Traian, având Atestatul profesional nr.74/11.06.2010, în calitatea de agent 



 

pentru servicii de investiţii financiare în numele societăţii de servicii de investiţii financiare INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. 
cu sediul social situat în Cluj-Napoca, str. Onisifor Ghibu nr.20A, corp A - parter şi corp B, jud. Cluj. 
Art. 2. Se atestă înscrierea domnului Boroneanţ George-Traian în Registrul C.N.V.M. cu nr.PFR02ADEL/400758, în calitate de 
agent delegat. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiţii financiare INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. are obligaţia să solicite C.N.V.M. 
retragerea autorizaţiei acordate persoanei menţionate la art.1 şi radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării 
raporturilor de muncă dintre aceasta şi societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea de servicii de investiţii financiare  
INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

DECIZIA NR. 799 / 23.06.2010 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 

modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în baza prevederilor art.1 alin.(3) şi art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi ale art.1 alin.(2), art.18, art.19, art.20, art.21 şi art.24 lit. g) din Regulamentul nr.32/2006 privind 
serviciile de investiţii financiare, 

în conformitate cu dispoziţiile art.2 şi art.5 alin.(1) pct.2 lit. b) şi art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind  
Registrul C.N.V.M., 

având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. 
nr.963/07.06.2010, înregistrată la C.N.V.M. cu nr.19571/10.06.2010, completată prin adresa nr.20471/18.06.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR02ASIF/162073 care atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. în calitate de agent pentru 
servicii de investiţii financiare a domnului Ghiţă-Albulescu Alecsandru, autorizat în numele societăţii de servicii de investiţii 
financiare INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. cu sediul social situat în Cluj-Napoca, str. Onisifor Ghibu nr.20A, corp A - parter 
şi corp B, jud. Cluj. 
Art. 2. Se atestă înscrierea domnului Ghiţă-Albulescu Alecsandru în Registrul C.N.V.M., în calitate de agent delegat,  
cu nr.PFR02ADEL/160759. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiţii financiare INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. are obligaţia să solicite C.N.V.M. 
retragerea autorizaţiei acordate persoanei menţionate la art.1 şi radierea acesteia din Registrul C.N.V.M., cel târziu la data încetării 
raporturilor de muncă dintre aceasta şi societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare 
INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

DECIZIA NR. 800 / 23.06.2010 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 

modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
având în vedere că sunt îndeplinite prevederile art.1 alin.(3) şi art.4 alin.(1) şi (2) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de 

capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu dispoziţiile art.2 şi art.5 alin.(1) pct.2 lit. a) şi art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind  

Registrul C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A., 

înregistrată la C.N.V.M. cu nr.19571/10.06.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR02ADEL/160585 care atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. în calitate de agent delegat a 
domnului Popa George-Daniel, autorizat în numele societăţii de servicii de investiţii financiare INTERDEALER CAPITAL  
INVEST S.A. cu sediul social situat în Cluj-Napoca, str. Onisifor Ghibu nr.20A, corp A - parter şi corp B, jud. Cluj. 
Art. 2. Se atestă înscrierea domnului Popa George-Daniel în Registrul C.N.V.M., în calitate de agent pentru servicii de investiţii 
financiare, cu nr.PFR02ASIF/162341. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiţii financiare INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. are obligaţia să solicite C.N.V.M. 
retragerea autorizaţiei acordate persoanei menţionate la art.1 şi radierea acesteia din Registrul C.N.V.M., cel târziu la data încetării 
raporturilor de muncă dintre aceasta şi societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare 
INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 



 

 
DECIZIA NR. 801 / 24.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.26 şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006, 
în conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.18324/01.06.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de agent pentru servicii de investiţii financiare a doamnei MITILOAGA Teodora, acordată de către 
C.N.V.M. prin Decizia nr.874/29.04.2008 poziţia nr.50 în numele BĂNCII COMERCIALE ROMÂNE S.A. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. numărul PFR02ADEL/400501, reprezentând înregistrarea în calitate de agent delegat în 
numele BĂNCII COMERCIALE ROMÂNE a doamnei MITILOAGA Teodora. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. şi se publică în  
Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 802 / 24.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.26 şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006, 
în conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de SSIF CONFIDENT INVEST BUCUREŞTI S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.19279/09.06.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de agent pentru servicii de investiţii financiare a doamnei Cristea Daniela Geanina, acordată de către 
C.N.V.M. prin Decizia nr.1649/10.09.2007, în numele SSIF CONFIDENT INVEST BUCUREŞTI S.A. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. numărul PFR02ASIF/401571, reprezentând înregistrarea în calitate de agent pentru servicii 
de investiţii financiare în numele SSIF CONFIDENT INVEST BUCUREŞTI S.A. a doamnei Cristea Daniela Geanina. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către SSIF CONFIDENT INVEST BUCUREŞTI S.A. şi se publică în 
Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 803 / 24.06.2010 

În temeiul articolelor 2, 7 şi 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul articolelor 173 alin.(1) şi 193 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
ca urmare a adresei KBC SECURITIES ROMÂNIA S.A. Bucureşti înregistrată la C.N.V.M. cu nr.19362/09.06.2010, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate din cadrul C.N.V.M. şi ca urmare a deliberărilor din şedinţa din data de 

24.06.2010, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de cumpărare de acţiuni emise de S.C. ASTRA ȘOFERI AMATORI S.A. Ploiești 
iniţiată de către S.C. RAFINĂRIA ASTRA ROMÂNĂ S.A. Ploiești, ofertă cu următoarele caracteristici: 

- numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei este de 6.228 de acţiuni, reprezentând 2,80% din capitalul social; 
- valoare nominală: 2,5 lei/acţiune; 
- preţul de cumpărare este de 2,5756 lei/acţiune; 
- perioada de derulare: 01.07.2010-21.07.2010; 
- intermediarul ofertei: KBC SECURITIES ROMÂNIA S.A. Bucureşti; 
- locurile de subscriere: la sediul oricărui intermediar autorizat de C.N.V.M. 

Art. 2. Intermediarii autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru respectarea tuturor condiţiilor din cadrul 



 

documentului de ofertă. 
Art. 3. Oferta publică de cumpărare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe care se tranzacţionează acţiunile 
ASTRA ȘOFERI AMATORI S.A. Ploiești permiţând astfel accesul neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători (persoane 
fizice şi juridice) fără a se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale de receptare. 
Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării cotei de 1,5% din valoarea ofertei în conformitate cu 
prevederile Regulamentului nr.7/2006 privind veniturile Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea „Am luat cunoştinţă de conţinutul documentului de 
ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile acestuia”. 
Art. 6. Prezenta decizie se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREŞEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIŢĂ 

 
DECIZIA NR. 804 / 24.06.2010 

În temeiul articolelor 2, 7 şi 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul articolelor 173 alin.(1) şi 203 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
ca urmare a adresei SSIF UNICAPITAL S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.19884/15.06.2010, 
în baza analizei efectuate de către direcţia de specialitate şi ca urmare a deliberărilor în cadrul ședinţei din data de 

24.06.2010, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de preluare obligatorie a S.C. COMMET S.A. Tecuci iniţiată de către  
S.C. UZINEXPORT S.A. Bucureşti, ofertă cu următoarele caracteristici: 

- numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei este de 151.920 de acţiuni, reprezentând 2,777% din capitalul social; 
- valoare nominală: 2,5 lei/acţiune; 
- preţul de cumpărare este de 2,5 lei/acţiune; 
- perioada de derulare: 01.07.2010-21.07.2010; 
- intermediarul ofertei: SSIF UNICAPITAL S.A.; 
- locurile de subscriere: la sediul oricărui intermediar autorizat de C.N.V.M. 

Art. 2. Intermediarii autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru respectarea tuturor condiţiilor din 
documentul de ofertă. 
Art. 3. Oferta publică de preluare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe care se tranzacţionează acţiunile  
S.C. COMMET S.A. Tecuci permiţând astfel accesul neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători (persoane fizice şi 
juridice) fără a se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale de receptare. 
Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării cotei prevăzută la art.7 din Regulamentul C.N.V.M. 
nr.7/2006 privind veniturile Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, modificat prin Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2010. 
Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea „Am luat cunoştinţă de conţinutul documentului de 
ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile acestuia”. 
Art. 6. Prezentul act se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREŞEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIŢĂ 

 
DECIZIA NR. 805 / 24.06.2010 

În temeiul competenţei conferite de art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor 
Mobiliare, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, modificată şi aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi 
completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

s-a examinat contestaţia formulată de S.C. CAPITAL MARKET SERVICES S.R.L. împotriva Deciziilor C.N.V.M.  
nr.560 și 561/27.04.2010. 

Prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.17506/26.05.2010, S.C. CAPITAL MARKET SERVICES S.R.L. prin Administrator 
Sigheti Marius-Cătălin a formulat reclamație administrativă împotriva Deciziilor C.N.V.M. nr.560 și 561/27.04.2010 prin care s-a respins 
achiziția unei participații de 99,9816432% din capitalul social și din drepturile de vot ale SSIF KD Capital Management S.A. București 
pentru faptul că, atât societatea cât și reprezentantul său legal nu îndeplinesc condițiile prevăzute de lege. 

În motivarea contestaţiei petenta precizează următoarele: 
Societatea a notificat C.N.V.M., prin adresa nr.41581/08.12.2009 cu privire la intenția sa de a dobândi o participație 

calificată de 99,9816432% din capitalul social al SSIF KD Capital Mangement S.A. pe baza contractului de vânzare-cumpărare 
acțiuni denumit achiziția propusă. 

Deși la solicitarea C.N.V.M. s-au depus toate actele necesare pentru evaluarea achiziției propuse, C.N.V.M. nu a demarat 
în termenul legal demersurile necesare pentru evaluarea documentelor doveditoare ale achiziției propuse. 

După o perioadă mare de timp societății i-au fost solicitate în mod repetat documente fără a se ține seama de termenul 
legal de evaluare, procedura administrativă fiind astfel prelungită peste termenul legal. 

Controlul dobândirii de participații în cadrul societăților pieței financiare este reglementat de MiFID, aspectele concrete fiind 



 

stipulate în Directiva nr.2007/44/CE transpusă în dreptul intern prin Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2009. Potrivit acestuia, organismul 
de reglementare și control are obligația ca, în cel mult două zile lucrătoare de la primirea notificării, să transmită potențialului 
achizitor confirmarea primirii notificării și data de expirare a perioadei de evaluare, evaluarea urmând a se realiza în termen de 60 de 
zile lucrătoare de la data confirmării scrise de primire a notificării și a tuturor documentelor anexate. 

La trimiterea confirmării primirii notificării achiziției propuse, C.N.V.M. nu a transmis nici o cerere de completare a 
documentației. Astfel, societatea consideră că, termenul pentru publicarea deciziei privind aprobarea achiziției propuse curge din 
luna decembrie 2009. 

Societatea consideră că a respectat prevederile legale și cerințele C.N.V.M. depunând documentația necesară conform 
Regulamentului nr.2/2009, cel mai târziu în prima jumătate a lui februarie 2010, în condițiile în care acestea au fost solicitate de 
C.N.V.M. după 30 de zile de la depunerea documentației inițiale. 

În cazul în care organismul de reglementare nu aprobă achiziția propusă, trebuie să emită decizia de respingere în scris,  
în cel mai scurt timp posibil, înaintea expirării perioadei de evaluare a achiziției. Dacă termenul de 60 de zile lucrătoare prevăzut de 
lege expiră fără ca organul administrativ să emită decizia de respingere, se consideră că achiziția propusă a fost aprobată. 
Societatea consideră că termenul în care C.N.V.M. trebuia să emită decizia de respingere a expirat cel mai târziu în prima jumătate 
a lunii aprilie a.c. 

În plus, petenta mai consideră că deciziilor emise de C.N.V.M. le lipsește premisa de bază a unei hotărâri administrative,  
şi anume motivația în fapt. 

Conform Statutului C.N.V.M. deciziile și ordonanțele emise trebuie să conțină motivațiile de drept care au condus la luarea 
măsurilor respective, însă petenta consideră că acestea ar trebui să fie și motivate în fapt, cu arătarea condițiilor care nu sunt 
îndeplinite de societate, respectiv reprezentantul legal. 

C.N.V.M. a dat publicității deciziile de respingere a achiziției propuse motivându-le prin faptul că potențialul achizitor nu a 
dovedit că dispune de mijloace financiare prin care să sprijine investiția planificată conform prevederilor art.9 alin.(2) lit. c) și pct.III-3 
din cadrul criteriilor de evaluare prevăzute de Regulamentul nr.2/2009. 

Societatea contestă evaluarea C.N.V.M., deciziile în cauză neluând în considerare documentele depuse. Petenta a făcut 
dovada metodei de finanțare a investiției (credit obținut de la o sucursală română a unei bănci europene) iar din situațiile financiare 
ale SSIF vizată reieșea că aceasta urma să fie preluată cu lichidități de aprox. 250.000-300.000 de euro în conturi pe lângă alte 
active. 

Pentru argumentele arătate petenta solicită revocarea Deciziilor C.N.V.M. nr.560 și 561/27.04.2010 și aprobarea achiziției 
propuse prin notificarea înregistrată cu nr.41581/08.12.2009. 

Contestaţia este nefondată 
Notificarea iniţială a S.C. Capital Market Services S.R.L., datată 08.12.2009 nu a fost însoţită şi de informaţiile prevăzute 

de art.3 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2009 (respectiv informaţiile de la art.8 alin.(4) al aceluiaşi act normativ). 
Potrivit prevederilor legale menționate, orice persoană fizică sau juridică ori grup de persoane care acţionează concertat, 

denumite în continuare achizitor potenţial, care a decis să achiziţioneze, direct sau indirect, o participaţie calificată într-o SSIF, ori să 
îşi majoreze, direct sau indirect, participaţia calificată într-o SSIF, astfel încât proporţia drepturilor de vot sau a capitalului deţinut să 
fie egală ori mai mare decât 20%, 33% sau 50% ori astfel încât SSIF să devină o filiala a sa, operaţiune denumită în continuare 
achiziţie propusă, trebuie să notifice, în prealabil, în scris, C.N.V.M., indicând mărimea participaţiei vizate şi furnizând informaţiile 
relevante la care se face referire la art.8 alin.(4). 

De asemenea, Notificarea prevăzută la art.3 alin.(1) trebuie să fie însoţită de documentele şi informaţiile prevăzute în 
anexele nr.1 şi 2, în funcţie de natura achizitorului potenţial şi a achiziţiei propuse şi, dacă este cazul, de documentaţia specifică, 
prevăzută în Regulamentul nr.32/2006 pentru persoanele propuse să exercite responsabilităţi de conducere a SSIF vizate. 

Prin adresele înregistrate cu nr.23927/10.12.2009 și nr.928/21.01.2010 s-a solicitat transmiterea tuturor informațiilor 
prevăzute de legislația în materie fapt ce nu s-a materializat. 

Ulterior primirii adresei nr.4011/23.02.2010, S.C. Capital Market Services S.A. a transmis adresa nr.5580/25.02.2010 de 
completare a documentaţiei, astfel încât la dosar să se afle toate informaţiile prevăzute de art.3 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. 
nr.2/2009. 

Menționăm faptul că potrivit prevederilor art.6 alin.(2) și (3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2009, C.N.V.M. are la 
dispoziţie o perioadă de cel mult şaizeci de zile lucrătoare (denumită în continuare perioadă de evaluare) de la data confirmării scrise 
de primire a notificării şi a tuturor documentelor prevăzute în reglementările emise de C.N.V.M., ce trebuie să fie anexate la notificare 
în baza listei menţionate la art.8 alin.(4), pentru a finaliza evaluarea iar perioada de evaluare va începe să se deruleze numai după 
transmiterea completă a tuturor informaţiilor şi documentelor solicitate. 

Din interpretarea coroborată a celor două alineate ale articolului menționat reiese indubitabil faptul că termenul de evaluare 
de cel mult 60 de zile lucrătoare pentru finalizarea evaluării se va calcula începând cu data transmiterii complete a informațiilor și 
documentelor solicitate de lege. 

Arătăm că, prin adresa nr.23927/10.12.2009, s-a confirmat societăţii (încadrându-se în termenul legal de 2 zile lucrătoare) 
primirea notificării şi întrucât documentaţia prevăzută de Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2009 nu a fost depusă s-a comunicat acesteia 
faptul că termenul de 60 de zile prevăzut de art.6 alin.(2) din Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2009, aferent evaluării de către C.N.V.M. a 
documentaţiei transmise de S.C. Capital Market Services S.R.L. va începe să curgă de la data transmiterii de către societatea dvs. a 
documentaţiei prevăzute de actul normativ mai sus menţionat. 

Astfel, în mod temeinic s-a considerat faptul că, de la data de 25.02.2010 începea să curgă termenul de 60 zile lucrătoare. 
Prin adresa nr.6643/14.04.2010, C.N.V.M. a solicitat societăţii o declaraţie din care să reiasă faptul că nu au intervenit 

modificări faţă de cele susţinute în documentaţia transmisă iniţial, iar în cazul în care informaţiile comunicate C.N.V.M. anterior nu 
mai sunt de actualitate, să transmită C.N.V.M. Anexa 2 la Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2009 privind regulile de procedură şi criteriile 



 

aplicabile evaluării prudenţiale a achiziţiilor şi majorărilor participaţiilor la o societate de servicii de investiţii financiare 
modificată/completată corespunzător, însoţită de documentaţia aferentă (dacă este cazul). 

Din adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.11279/15.04.2010, transmisă de S.C. Capital Market Services S.R.L., ca răspuns 
la solicitarea C.N.V.M. s-a reţinut faptul că a intervenit o modificare faţă de cele susţinute în documentaţia transmisă oficial, respectiv 
Preşedintele/Director General al SSIF KD Capital Management S.A. urma să elibereze funcţiile deținute începând cu data de  
1 mai 2010 și să fie înlocuit cu o altă persoană. 

Cu toate că, autoritatea de reglementare a comunicat S.C. Capital Market Services S.R.L., că are obligaţia ca, în cazul în 
care se modifică componenţa conducerii, să transmită C.N.V.M. documentele aferente evaluării noului/noilor conducător/i aceasta nu 
a făcut-o, încălcând dispozițiile Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2009. 

Menționăm faptul că, potrivit prevederilor art.8 alin.(6) din actul normativ susmenționat evaluarea reputaţiei şi experienţei 
oricărei persoane care va exercita responsabilităţi de conducere a SSIF, ca rezultat al achiziţiei propuse, se realizează concomitent 
cu evaluarea calităţii achizitorului potenţial, dacă acesta se află în poziţia de a desemna noi persoane pentru exercitarea 
responsabilităţilor în cauză, intenţionează să propună noi persoane în acest sens şi acestea au fost deja identificate. 

Astfel s-a considerat în mod temeinic că achizitorul nu a depus la C.N.V.M. documentaţia completă în vederea evaluării, 
acesta intrând sub incidenţa prevederilor art.9 alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2009, precum şi a pct.I.7 lit. a) din Anexa I 
(Criterii de evaluare) la acelaşi act normativ. 

În urma analizării documentaţiei depuse de S.C. CAPITAL MARKET SERVICES S.A. şi de dl Sigheti Marius Cătălin,  
s-a considerat că, în cazul în care SSIF KD CAPITAL MANAGEMENT S.A. nu ar înregistra profit, achizitorul nu ar putea susţine 
financiar investiţia planificată, întrucât: 

- conform declaraţiei dlui Sigheti Marius-Cătălin, veniturile lunare ale acestuia se încadrează între valorile: 12.000 de lei/lună - 
60.000 de lei/lună (respectiv, aproximativ 2.892€ - 14.458€); 

- S.C. Capital Market Services S.R.L. a înregistrat la 31.12.2008 o pierdere de 5.818 lei, iar la 30.06.2009 o pierdere de  
2.731 de lei; 

- S.C. Sigheti & Sigheti S.R.L. a înregistrat la 31.12.2008 un profit de 4.317 lei (sumă insuficientă pentru a asigura susţinerea 
financiară a achizitorului potenţial); 

- suma de rambursat lunar pentru împrumutul de 350.000 de euro este de aproximativ 20.000 de euro conform graficului de 
rambursare a creditului; 

- din declaraţia dată de dl Sigheti Marius-Cătălin s-a reţinut că, în prima fază, activitatea SSIF KD Capital Management S.A. va fi 
susţinută timp de 6 luni din fondurile proprii ale societăţii achiziţionate iar în faza a doua urmează ca activitatea SSIF KD Capital 
Management să fie susţinută din profiturile lunare pe care le va obţine şi eventual din aporturi ale acţionarului. 

Precizăm faptul că la data de 31.12.2009, SSIF KD CAPITAL MANAGEMENT S.A. înregistra o pierdere de 809.887 de lei. 
Astfel, în urma evaluării potenţialului achizitor, C.N.V.M. a constatat faptul că acesta nu ar putea susţine financiar investiţia 

planificată, intrând sub incidenţa prevederilor art.9 alin.(2) lit. c) şi ale pct.III - 3 din cadrul Criteriilor de evaluare prevăzute de 
Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2009. 

De asemenea, ținând cont de informaţiile furnizate de dl Sigheti cu privire la experienţa şi pregătirea profesională, 
C.N.V.M. a considerat că nu sunt îndeplinite criteriile referitoare la competenţa profesională (tehnică) a achizitorului persoană 
juridică/persoană fizică. 

În conformitate cu prevederile art.7 alin.(6) din Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2009, în cazul în care, la finalizarea evaluării, 
C.N.V.M. hotărăşte să se opună achiziţiei propuse, decizia de respingere va fi comunicată în scris în termen de două zile lucrătoare 
de la data hotărârii şi fără a depăşi termenul de evaluare prevăzut la art.6 alin.(2), indicând motivele care au stat la baza acesteia. 

Precizăm faptul că C.N.V.M. și-a exprimat poziția la data de 27.04.2010 prin emiterea Deciziilor nr.560 și 561 prin care s-a 
respins achiziția propusă, cu respectarea termenului de evaluare prevăzut de art.6 alin.(2) din actul normativ menționat și cu 
arătarea motivelor care au stat la baza opoziției. 

În cea ce privește afirmațiile petentei referitoare la o eventuală motivare în fapt a actelor administrative individuale atacate, 
precizăm următoarele: 

Pentru a fi valabil, un act administrativ trebuie să îndeplinească următoarele condiţii: să fie emis de autoritatea competentă 
şi în limitele competenţei sale, să fie emis în forma şi cu respectarea procedurii prevăzute de lege, să fie conform cu Constituţia, 
legile şi actele normative în vigoare şi să fie conform cu interesul public urmărit de lege. 

În principiu, motivarea actelor administrative individuale se realizează la cerere, respectiv în urma soluţionării unor plângeri 
prealabile/contestaţii/petiţii şi vizează doar motivele de drept ce permit verificarea legalităţii actului administrativ. 

Menționăm că dispoziţiile art.9 alin.(5) din Statutul C.N.V.M. arătă că, deciziile şi ordonanţele emise de C.N.V.M. trebuie să 
conţină motivaţiile de drept care au condus la luarea măsurii respective. 

Referitor la actele administrative ce fac obiectul prezentei reclamații, acestea conţin în preambulul lor temeiul de drept care 
a stat la baza emiterii lor cât și temeiul de drept care a condus la respingerea solicitărilor în cauză, astfel că, nu se poate reține 
susținerea petentei referitoare la o eventuală lipsă a motivării în fapt, care de altfel nici nu reprezintă o condiție obligatorie a 
valabilității actelor administrative individuale emise de C.N.V.M. 

În baza Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în baza analizei efectuate de către direcţia de specialitate din cadrul C.N.V.M. şi ca urmare a deliberărilor din şedinţa din 

data de 24.06.2010, 
COMISIA NAŢIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se respinge contestația formulată de S.C. CAPITAL MARKET SERVICES S.R.L. împotriva Deciziilor C.N.V.M. nr.560 și 
561/27.04.2010. 



 

Art. 2. Se mențin Deciziile C.N.V.M. nr.560 și 561/27.04.2010 ca temeinice și legale. 
p. PREȘEDINTE, 

Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 
 

DECIZIA NR. 806 / 24.06.2010 
În temeiul competenţei conferite de art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor 

Mobiliare, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, modificată şi aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi 
completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital cu modificările şi completările ulterioare, 

s-a examinat contestaţia formulată de dl Iordache Daniel împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.183/20.04.2010. 
Prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.18193/01.06.2010, dl Iordache Daniel în calitate de acționar al  

S.C. CONSIRD S.A. Târgoviște a formulat contestație împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.183/20.04.2010 prin care a fost sancționat 
cu amenda în valoare de 10.000 de lei având în vedere faptul că nu a respectat prevederile art.203 din Legea nr.297/2004 cu 
modificările şi completările ulterioare și nu a respectat obligaţia impusă de dispoziţiile Ordonanţei C.N.V.M. nr.113/09.03.2010 de a 
depune la C.N.V.M. în termen de 15 zile lucrătoare de la primirea ordonanţei, documentaţia completă aferentă ofertei publice de 
preluare obligatorie a S.C. CONSIRD S.A. Târgovişte. 

Observații: 
Prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.18193/01.06.2010 petentul a transmis anexat prezentei contestații Sentința 

Comercială nr.197/13.04.2010 pronunțată de Tribunalul Dâmboviţa - Secția Comercială și de Contencios Administrativ prin care s-a 
dispus deschiderea procedurii generale a insolvenței împotriva debitorului S.C. CONSIRD S.A. 

Potrivit prevederilor art.33 alin.(6) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenței, dacă debitorul nu contestă,  
în termenul prevăzut la alin.(2), că ar fi în stare de insolvență şi își exprimă intenția de a-și reorganiza activitatea, judecătorul-sindic 
va da o sentință de deschidere a procedurii generale, iar la art.34 din același act normativ se arată că, prin sentința de deschidere a 
procedurii generale, judecătorul-sindic va desemna un administrator judiciar, iar în cazul deschiderii procedurii simplificate va 
desemna un lichidator provizoriu. 

Conform art.43 alin.(1) din Legea nr.85/2006, ca urmare a deschiderii procedurii şi până la data confirmării planului de 
reorganizare, acțiunile societăților emitente, în sensul Legii nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 
ulterioare, se suspendă de la tranzacționare cu începere de la data primirii comunicării de către Comisia Națională a Valorilor 
Mobiliare iar potrivit alin.(2) al aceluiași articol, la data primirii de către C.N.V.M. a comunicării privind intrarea în procedura 
falimentului intervine retragerea valorilor mobiliare de pe piața reglementată pe care acestea se tranzacționează. 

Deschiderea procedurii ridică debitorului dreptul de administrare - constând în dreptul de a-si conduce activitatea, de a-și 
administra bunurile din avere şi de a dispune de acestea - după cum se arată la art.47 alin.(1) din actul normativ invocat. 

Având în vedere faptul că, pe parcursul procedurii insolvenței, societatea debitoare este condusă de administratorul 
judiciar, iar acționarii nu au dreptul a interveni în conducerea activității acesteia, considerăm că dl Iordache Daniel acționar majoritar 
al S.C. CONSIRD S.A. Târgoviște nu își mai exercită controlul asupra acesteia, și prin urmare, obligația derulării unei oferte publice 
de preluare obligatorie a acestui emitent nu mai subzistă la acest moment iar sancțiunea impusă de C.N.V.M. prin Ordonanța 
nr.183/20.04.2010 nu își mai atinge obiectul/scopul coercitiv în condițiile prezentate, 

în baza Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în baza analizei efectuate de către direcţia de specialitate din cadrul C.N.V.M. şi ca urmare a deliberărilor din şedinţa din 

data de 24.06.2010, 
COMISIA NAŢIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se suspendă Ordonanța C.N.V.M. nr.183/20.04.2010 până la finalizarea procedurii insolvenței emitentului  
S.C. CONSIRD S.A. Târgoviște. 

p. PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
ORDONANŢA NR. 183 / 20.04.2010 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, modificată şi 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
având în vedere faptul că: 

- domnul Iordache Daniel nu a respectat prevederile art.203 din cadrul Legii nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare; 
- domnul Iordache Daniel nu a respectat obligaţia impusă de dispoziţiile Ordonanţei C.N.V.M. nr.113/09.03.2010 de a depune la C.N.V.M.  

în termen de 15 zile lucrătoare de la primirea ordonanţei documentaţia completă aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a  
S.C. CONSIRD S.A. Târgovişte, 

având în vedere prevederile art.272 lit. a), art.273 alin.(1) lit. b) şi art.276 lit. b) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de către direcţia de specialitate şi ca urmare a deliberărilor în cadrul şedinţei data de 20.04.2010,  
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se sancţionează domnul Iordache Daniel în calitate de acţionar al S.C. CONSIRD S.A. Târgovişte, cu amendă în cuantum de 10.000 de lei. 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcţia de Impozite şi Taxe Locale din raza teritorială unde îşi are domiciliul contravenientul, în termen de 30 de zile 
de la comunicarea ordonanţei. Prezenta ordonanţă constituie înştiinţare de plată. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite C.N.V.M., 
Direcţia Emitenţi în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. Domnul Iordache Daniel are obligaţia să depună la C.N.V.M., în termen de 15 zile lucrătoare de la primirea prezentei ordonanţe, 



 

documentaţia completă aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. CONSIRD S.A. Târgovişte, în caz contrar C.N.V.M. va aplica 
sancţiuni corespunzătoare. 
Art. 4. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 5. Cu drept de contestaţie la C.N.V.M. în termen de 30 zile de la data comunicării. Contestaţia nu suspendă executarea sancţiunii. 
Art. 6. Prezenta ordonanţă va fi comunicată domnului Iordache Daniel prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, la S.C. CONSIRD S.A. 
Târgovişte cu sediul în str. Poet G. Alexandrescu nr.16, Târgovişte, jud. Dâmboviţa şi va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 
Art. 7. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data comunicării ei domnului Iordache Daniel, iar în situaţia în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.C. CONSIRD S.A. Târgovişte sau la data publicării în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 

ATESTATUL NR. 104 / 21.06.2010 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată prin 

Legea nr.514/2002, modificat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile Deciziei C.N.V.M. nr.588/03.05.2010, 
având în vedere adresa societăţii de servicii de investiţii financiare ELDAINVEST S.A., înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.17775/27.05.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. Se confirmă numirea doamnei Mănăilă Daniela-Mioara în funcţia de membru al Consiliului de Administraţie al societăţii de 
servicii de investiţii financiare ELDAINVEST S.A. în locul doamnei Moise Florentina, în conformitate cu Hotărârea AGOA nr.2 din 
data de 19.05.2010. 
Art. 2. Prezentul atestat intră în vigoare la data comunicării acestuia către societatea de servicii de investiţii financiare  
ELDAINVEST S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
ATESTAT NR. 105 / 22.06.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 

privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare şi Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. ARIS S.A. Arad a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din data de 

06.10.2007 privind retragerea de la tranzacţionare a acţiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României,  
Partea a IV-a, nr.3159/08.11.2007 şi înregistrată la ORC prin CIM nr.39233/22.10.2007, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 22.06.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de CIM nr.39233/22.10.2007 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul ARAD menţiunea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 06.10.2007 a S.C. ARIS S.A. Arad (CUI:1683645) privind 
retragerea valorilor mobiliare ale societăţii de la tranzacţionare pe piaţa RASDAQ, publicată în Monitorul Oficial al României,  
Partea a IV-a, nr.3159/08.11.2007. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ATESTAT NR. 106 / 24.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată şi 
modificată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, cu modificările şi completările ulterioare, 
în temeiul art.109 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu dispoziţiile art.2, art.3-8 din Instrucţiunea C.N.V.M. nr.5/2007, 
în conformitate cu prevederile art.175 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004, 
în conformitate cu prevederile art.2 şi art.5 alin.(1) pct.7 lit. b) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul public 

al C.N.V.M., 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.233/10.07.2008, 
având în vedere notificarea Alpha Bank S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.15480/11.05.2010, completată prin adresa 

înregistrată la C.N.V.M. cu nr.19630/11.06.2010, 



 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ATESTAT 

Art. 1. Se atestă faptul că următoarele organisme de plasament colectiv în valori mobiliare, înregistrate şi supravegheate de către 
Comisia Pieţei de Capital din Grecia şi administrate de către Alpha Asset Management Mutual Funds Management Company S.A., 
sunt înscrise în Registrul C.N.V.M. secţiunea Fonduri deschise de investiţii din state membre: 

1. Alpha Athens Index Domestic Equities Fund 
2. Alpha Aggressive Strategy Domestic Equities Fund 
3. Alpha Select South-East Europe Foreign Equities Fund 
4. Alpha Romania Foreign Balanced Fund 
5. Alpha European Government Foreign Bonds Fund 
6. Alpha Cosmos Stars Europe Foreign Equities Fund Of Fund 
7. Alpha Cosmos Stars Usa Foreign Equities Fund Of Fund 
8. Alpha Cosmos Stars Silk Route Asia Foreign Equities Fund Of Fund 
9. Alpha Global Conservative Foreign Balanced Fund. 

Art. 2. Atestatul C.N.V.M. nr.233/10.07.2008 îşi încetează aplicabilitatea începând cu data intrării în vigoare a prezentului act. 
Art. 3. Prezentul atestat intră în vigoare la data comunicării către Alpha Bank S.A. şi se va publica în Buletinul C.N.V.M. forma 
electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
AVIZ NR. 20 / 22.06.2010 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(4) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare aprobat 
prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, aprobată şi modificată prin Legea nr.514/2002 şi modificat prin  
Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.55 alin.(2) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza dispoziţiilor art.8 alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de 

administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor, 
având în vedere solicitarea societăţii Pioneer Asset Management S.A.I. S.A., înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.19456/10.06.2010, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 22.06.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
AVIZ 

Art. 1. Se avizează delegarea de către societatea Pioneer Asset Management S.A.I. S.A. a activităţii de distribuţie a titlurilor de 
participare emise de Fondurile deschise de investiţii Stabilo şi Integro, către Millennium Bank S.A. 
Art. 2. Societatea Pioneer Asset Management S.A.I. S.A. nu va fi exonerată de răspundere ca urmare a delegării menţionate la 
articolul 1. 
Art. 3. Prezentul aviz intră în vigoare la data comunicării acestuia societăţii Pioneer Asset Management S.A.I. S.A. şi se publică în 
Buletinul electronic al C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
 


